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A parcellázás 
akadályai 
Irta: Sándor István

A parcellázás szándéka a inai gazdasági vi
szonyok közöli kétségtelenül sok akadályba 
ütközik. Szerencse még. hogy három legnehe
zebben leküzdhető akadállyal nem lesz bajunk. 
Az. egyik az volna, ha nem lennének a város
nak kis jövedelmű, de a parcellázás nyomán 
intenzív gazdasági mívelés alá vehető hóm k- 
löldjei. de ilyenek bőven vannak. A mai vállal
kozási és pénzügyi viszonyok között nehéz 
volna és soká tartana e területek számára a 
ballószögi. szarkas-vágójárási. ménteleki és 
szikrai tanúságok szerint az intenzív kisgazda
ságok berendezkedéséhez nélkülözhetien olcsó 
közlekedés biztosítása, de Koháryszentlőrincen. 
Bugacmonostoron és az esetleg megszerezhető 
Maikon is már vasút megy keresztül és így 
e területeken a szükséges és alkalmas közle
kedési eszköz készen áll. A harmadik feltétel 
is megvan: elegendő olyan emberanyag, mely 
a kecskeméti értékesítési és termelési viszo
nyokkal ismerős és így e telepítő munkát sike
resen és gyorsan elvégezheti. Ugyanis saját régi 
lakosságunkon felül a háború előtt, alatt és 
azóta különösen a telepítések útján — sok 
ember költözött Kecskemétre, akik az itteni 
mívelési és értékesítési viszonyokba már tel
jesen belenevelődtek és így bizonytalan pró
bálkozások néikiil.megfelelően tudják a gyenge 
homokokat jól jövedelmező földekké alakítani 
E fontos előfeltételek mellett a siker kilátásá
val foghatunk a fennálló, kétségtelenül 
súlyos többi akadály leküzdéséhez

A leküzdendő akadályok között a földhöz 
való tiszteletreméltó ragaszkodást említsük első 
sorban, mely a városnak e legértékállóbb va
gyonát félti nagyobb arányú parcellázástól, 
•elejtve. hogy a városnak jövedelem. a nép
nek munkaalkalom és megélhetés és föld. - 
■>/ országnak fokozott termelés és kivitel kell, 

akik ezért akarják a parcellázást akadá
lyozni vagy legalább minél szőkébb korlátok 
közé szorítani, azok meg fogják érteni, hogy a 
város terheinek fedezésére megfelelő új jöve
delmi forrásokról kell gondoskodni, hogy a/ >k 
a lakosság vállait veszélyesen ne nyomják. Át 
fogják látni, hogy a mai nehéz idők nem enge
dik meg azt a gazdálkodást, hogy a város va
gyonának tekintélyes reszel kellő kihasználás 
nélkül hagyjuk. Megnyugvást fognak találni 
abban, hogy éppen ez a módja annak, hogy a 
varos megszerezhesse az újabb birtokszerzés 
pénzügyi előfeltételeit. Es végül be fogják látni, 
hogy őseink nem azért szereztek sok birtokot, 
hogy annak terjedelmével büszkélkedjenek, 
hanem azért, hogy annak segítségével városunk 
számára nagyobb és biztos bevételi forrást biz. 
lositsanak és növekvő lakosságának anyagi 
boldogulását lehetővé tegyék. A megduzzadt 
lakosság számára e földek segítségével munka 
alkalmat, jobb élet lehetőséget, jobb jövőt kell 
biztosítani. Es amikor e megcsonkított ország 
•művi emberéletet, megsemmisült vagyonban 
annyi anyagi erőt vesztett, oly sokat kell ellen
ségei szamára fizetnie, terhi k alatt roskadozó 
népe o|y fogyatékos reménységgel nézi szomorú 
ji'lenét és bizonytalan jövőjét: mindenek felett 
álló kötelesség, hogy nagy értékeket ‘ne liever- 
hssiink kellő kihasználás nélkül, munkát ad- 
jvnk a heverni kénytelen munkáskezeknek, 
fokozzuk termelésünket és kivitelünket, tulaj
donszerzés lehetővé tételével és jobb jövő nyúj
tásának kilátásával erősítsük mega lelkek ellen
állóképességét. a magunk területén adjunk 
módot a nemzeti erők felfokozására, hogy va
gyonban gyarapodva, számban növekedve, lé
lekben erősödve várhassuk, készülhessünk arra

■ a történelmi pillanatra, melyben hazánk nagy- 
| ságát a felfokozott nemzeti erő újra visszaad- 
I hatja. Mert hazánk jövőjét semmi sem '»izlo- 
| sítja jobban, mint a népünkben levő hatalmas 
' erők szabad kifejlődésének lehetővé tétele.
' Szinte hullik az ellenvetés: mindehhez hiány-
1 zik a pénz. Mondhatnánk: mindenhez hiány

zik és mégis mozognunk, munkálkodnunk kell 
mint a fagyban elfáradt embernek, akinek a 
pihenés maga a biztos halál. És ez esetben

I nem is kell olyan sok pénz, mint gondolnák 
és ami kell, annak nem is olyan lehetetlen a 
megszerzése. A város a vitelárat legalább

Ma reggel 31 munkással megkezdték
az inségmunkát a vásártéren

Megírta a Kecskeméti Lapok, hogy a mim- I 
kanélkiiliség enyhítésére Z.may Károly polgár
mester sürgősen elrendelte a legszükségi sebo 
útjavítási munkálatokat. Az inségmunkát* ma | 
reggel kezdték meg a vásártéren, amelynek vé- i 
gébé a kocsiutat helyezik át.

i munkához ma reggel 31 munkás fogott I 
hozzá. Két napig fognak dolgozni és szerdán 
léggel újabb csoporttal váltják fel őke’ A niun-
k. i*ok 20 fillér órabért kapnak, úgyhogy napi '
l. S0 2 pengőt meg tudnak keresni A vásár

A KAC közgyűlése
Tegnap délelőtt tartotta évi rendes közgyűlé

sét a Kecskeméti Alhletikai Club a női felső 
I kereskedelmi iskola tornacsarnokában.

Kiss Kálmán dr. elnök megnyitó beszédében 
rámutatott azokra a gazdaság*, társadalmi, ne
velési és egyéb okokra, melv -k magyarázatát 
adjak a sportolás és az "gvesület munkája 
iránt* nagyobbfokú érdeklődés hiányának. Pe
dig mindnyájunknak, a nemzeti rrganizmus 
minden tagjának éreznie kell a felelősséget 
nemcsak magáért, hanem a nemzetegészért is. 
Biztató tény, hogy egy kitartó csoport lanka
datlanul szivén viseli a sport ügyét, továbbá a 
leventeintézmény lelkes ifjúságot nevel a jövő 
sportja számára s örvendetes tény városunk
ban az is. hogv az összes helybeli középisko- 

I Iákban fiatal, buzgó szakférfiak irányítják az 
| ifjúság testnevelését.
I A buzdító szavakkal befejezett elnöki meg- 
. nyitó beszéd után Liszka Béla dr. előtér'esz

tette főtitkári jelentését az egyes szakosztályok 
| s általában az. egyesület működéséről. Adorján 
■ Károly főpénztáros az egyesület pénztári álla 
i pofáról számolt be és előterjesztette a költség

vetést. Harcra József ügyvezető elnök a leltárt 
mutatta be és a választmány javaslatát a sport
pálya Rt. felszámolásával kapcsolatban. A köz-

, gvíilé* kimondotta, hogy a .Sportpálya IU. va
gyonát a kb. 8000 pengő teherrel átveszi s a 
törlesztés biztosítására a tenniszpályák jőve- 
(leimének 50 százalékát leköti.

A megüresedett tisztségek betöltése során 
i titkár lelt Baltás Géza, pénztáros Bíró János. 
I jegyző Rozsnyay József, intéző Szeles Emil, 

szertáros Vincze János. A kisorsolt választma- 
; nyi tagokat újból megválasztották, uj választ- 
’ mányi tagok: Bodor Gyula. Fehér Sándor. Ké
rni,ív Sándor. Kéry Sándor ifj. Sárkány 
Béla székely István. Wogri'icsics Géza.

j Elhatározta a közgyűlés, hogy az egyesület 
a sp >ri minden ágának, de különösen az alhle 
tik inak és birkózásnak fejlesztésér- minden 
l'diriól cl fog követni s felhatalmazta a választ
mányt új szakosztályok (luiiszlika motor stb 1 
szervizijének előkészítésére. \ Közgyűlés ki
mondotta. hogy a súlyos gazdasági helyzetre 
tekintett! I évzáró vacsorát nem rendez az egye
sület Kiss Kálmán dr. elnök zárószavaiban 
köszönetét mondott mindazoknak, akik az

nagy részét sok évi törlesztésre hitelezheti. 
Ma szokatlanul olcsó kamatot szabhat, mert a 
parcellázandó földek jövedelme legföllebb 12 
pengőre tehető holdanként: kis kamat is
elég ahhoz, hogy a város jövedelme emelked
jék. Az állam nagy összegekkel támogatja a 
termelés fokozását. Kellő felvilágosítás után 
bizonyára belátja a kormány, hogy ha e gyen 
ge homokok betelepülnek, azokon a termelés 
értéke megsokszorozódik. Nincs az a sejtés
hizlalás. evportintézet stb.. melynek támoga
tása annyival fokozná a termelést s ríni külö
nösen fontos: a kivitelt, mint ennek a telepii- 

idén elvégzendő inséginunka körülbelül egy 
heti t vesz, igénybe.

A kecskeméti munkanélküliség historikumá- 
hoz hozzátartozik az. hogy csütörtökön dél
előtt mintegy 200 ember jelent meg a város
házán az inségmunka sürgetésére. Mikor aztán 
közölték velük, hogy az órabér 20 fillér lesz, 
nagyrészük eltávozatt azzal, hogy nem tart 
igényt a munkaalkalomra, mert ilyen kere
setért nem hagyja ott jelenlegi, többet jövedel
mező foglalkozását.

' egyi 'iilet működését, a helyi «port fejlesztését 
i erkölcsileg vagy anyagilag elősegítették, köszö

netét fejezte ki a kluborvosoknak önzetlen 
munkájukért és a helybeli sajtónak a sport ál- 

i landó támogatásáért.

ORSZÁG—VILÁG
Bethlen miniszterelnök vasárnap éjjel Bu

dapestre érkezett. A hágai tárgyalásokról kije
it ntette. hogy sikerült elérnie olyan ren lezest, 
amely érdekeinknek megfelel és amelynek 
érdekében természetesen bizonyos áldozatokat 
ki llett hozni. — Vasárnap Budapesten t 'nb 
tüntetők súlyosan megsebesítettek egy nvugal- 
a rendőrség kardlapokkal kergetett szét. A 
tüntető súlyosan megsebesítettek egy nyugal
mazott rendőrfőfelügyelőt. Február elején 
forgalomba kerülnek az ezüst 2 pengős).«. — 
Vasárnap megalakult Budapesten a valo'i.á- 
ciós párt, amely a hadikölcsönvalorizáció mel
lett követeli a szabadságjogok teljes visszaállí
tását és az. általános titkos választójogot i-. 
Vasárnap délután érkezett Budapestre Xrlitta 
Merio. az új olasz követ, akit ünnepélyesen fo
gadtak. Az államvasutak 12 millió pengővel 
■karja emelni bevételét a szeniélyvonati fanfa 
drágításával. A budapesti iparosak ’gyölöde 
középiskolát végzett és 63 százaléka beszél ide
gen nyelven is. — A fegyelmi választmány 
pénzbüntetésre ítélte Sopron város vezet őségé
nek több tagját a villamosmű építkezésénél 
történt hiteltúllépés miatt. Magyarország i 
múlt év lan 189 millió pengő külföldi törl.sz» 
téses kölcsönt vett fel. A kölcsönnek 38 száza
lékát Anglia. 26 százalékát ped'g az Egyesídt 
Államok szolgáltatták. A népjóléti minisz
térium rövidesen elkészítteti a hadirokkantak 
jelvényeit. Herriot. a franciák volt miniszter
elnöke. husvétkor előadást tart Budapesten. 
Egy brémai cég 2- 3 millió értékű sovány ser
tést akar vásárolni a debreceni piacon. A cég 
29.(MM) sertést dolgoztat fel a debreceni vágó
hídon és készen szállítja Angliába. Országos 
átlagban havi 80 pengéi egy kisiparos jöve
delme.

India szakítani akar Angliával és teljes füg
getlenségre tör. Amerikában december fo
lyamán csökkent az automobil- és vasgyárak 
üzeme.
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lésnek és termelésnek anyagi támogatása, lehe
tővé tétele. A sokféle akció között aligha van 
másik, mely oly sok kisembernek jobb meg
élhetését ilyen tartósan előmozdítaná. Lehetet
len tehát. hogy pénzügyi önállóságunk vissza
nyerése után a kormány e beruházásokra ne 
szerezzen és ne nyújtson olcsó kölcsönt. Es ha 
az építkezésre (lakásügy rendezése), i föld 
berendezésére (többtermelés) ölesé) állami köl
csönt nyújtanának: a kecskeméti kisember 
szorgalma, szívóssága, életrevalósága néhány 
év alatt megtöbbszörözi e földek termését és 
megélhetésének biztosítása mellett las.ankint 
becsülettel visszafizeti a kölcsönt.

Bizonyos, hogy a szőlőültetési szándék nagy 
ellenzést vált ki. De meg kell magyarázni, 
hogy mi nem a bortermést, hanem a gyü
mölcskivitelt akarjuk ezzel is növelni. A szőlő 
nálunk mellékterméke a gyümölcsnek, mely 
védelmet nyújt és kellé) talajmunkálást biztosít 
a gyümölcsös számára és behozza a mívelési 
költségeket: a gyümölcs marad jövedelemnek ; 
Es a kiosztandó parcelláknak csak egy részét 
kívánjuk gyümölcsfák mellett szőlővel f<’» 
képp csemegeszőlővel - betelepíteni, más ré 
szét kerti míveléssel, baromfineveléssel sfb. 
szándékozunk hasznosítani. Lehetetlen, hogy 
kellő felvilágosítás mellett ez az akadály is 
leküzdhetetlen maradjon.

Nagy akadály az. is. hogy nincs -lég gyü
mölcsfacsemeténk. Azonban a betelepítés úgyis 
fokozatosan, több év alatt történnék, különö
sen a mai nehéz viszonyok között. Az első 
évekre ki kell kérnünk a földinívelésiigvi mi
nisztérium támogatását. Szentlörincen a fa
iskola és Magtermlő BT. készül faiskolát lek 
píteni: csinálja azonnal. Bugacmonostoron a | 
város állítson sürgősen gyümölcsfaiskolát. A 1 
későbbi évek szükségletét ezek fedezhetik. Í gy- |

ben megfelelő fajták előállításával iránvilhat- 
I ják a termelést. Es ha a fajták számának 
' csökkentésében túlzásba nem mennek. In a 
i célszerű fajok csemetéit olcsón adjuk: a tér- 
j melés helyes irányítására is itt nyílik a legjobb 

és legolcsóbb alkalom.
A szakértelem, a hozzáértés körül is vannak 

. hiányosságok. Ezek is akadályai a parcellázás 
I végleges sikerének. Gondoskodni keil tehát a 
I hozzáértés növeléséhez megfelelő gazdasági 
■ szakoktatásról, szaktanács adásról a parcella- 
i tulajdonosok számára. Es mert a példa a lég 
i jobb oktató, példaadásról is. A konzervgyár 
! állítólag tervezett kertészete jé) példaadás le
in tne. Egy nagyobb városi gyümölcsös »elépí
tésé is. ami egyúttal jé) jövedelmi forrássá is 
válhatna, mint a szikrai szőlőtelep. Ugyanilyen 

1 célt szolgálhatna egy nagyobb baromfitelep 
| létesítése. Eféle intézkedések szintén sok aka- 
i dályt elháríthatnának a parcellázás sikerének 
, óljából.

Még egy irányban kell intézkedni. Az utak j 
i legyenek nem vonalzóval, hanem a talajalaku- | 
i lásnak megfeleléien kijelöltek, a vasútálloma- 

sokhoz és a főutakhoz célszerűen vezetők s az | 
egész érdekelt puszta jövőbeli forgalmát már 
most figyelembe vevők. Arról is gondoski'dm | 
kell, hogy azok már kezdetben használható 
állapotban legyenek, mert a telepítés sok fuva- 
ro ás’al jár.

Körültekintő, célratörő eljárás. parcellá
zás jelentőségének felismerése, átérzése elhá
ríthatja a jelentkező akadályokat. E> néhány 
ezer hold gyenge föld jól termővé téti le. pár 
ezer munkás magyar ember foglalkoztatása és 
boldogulása méltó ellenértéke a küzdelemnek, 
a munkának, az utánjárásnak. Ha e célt tisz
tán látjuk: semmi akadály el nem esiiggeszt- 
het. meg nem állíthat bennünket.

AKTÉ birkózói legyőzték 
a FTC-t is

Újabb sikert arattak a KTE derék birkózói. 
Ezúttal a fővárosi FTC gárdáját gyűrték 
maguk alá és a fényes győzelem értékét 
emeli azon körülmény, hogy a KTE győ
zelme ezúttal is teljesen megérdemelt volt. 
A KTE jeles birkózói győzelmét zsúfolt terem 
lelkes közönsége tapsolta. Részletes eted 
inénvek:

L é g s ú 1 v. 1. Donáth FTC, 2. Szepesi 
FTC, 3 Kovács KTE. (Donáth győz tussal 
Muha és pontozással Kovács ellen. Szepesi 
győz pontozással Kovács és Muha ellen.

Pehelysúly.- 1 Kiss FTC, 2. Kovács 
I.. KTE, 3. Fehér FTC (Kiss győz tussal 
Kovács 1. ellen. Kovács L. győz Fehér ellen, 
Fehér győz Kovács I. ellen )

Kön nyű súly. 1 Garas KTE, 2. Bóbis 
KTE, 3 Fiömmer FTC. (Garas gvőz pontozás
sal Frömmer ellen, Szabó feladta. Bóbis gvőz 
tussal Szabó ellen és pontozással veszt 
Fiömmer ellen)

Ki s k ö zé p s ú ly. 1. Hegedűs KTE, 2. 
Katona KTE, 3 Szepes FTC (Hegedűs gvőz 
tus-al Szepes ellen, Katona gvőz tussal 
sál Szepes ellen Tunvoghy versenyen kívül 
birkózott Hegedűssel.)

Nagvközépsúly. 1 Bárdos KTE, 2. 
Szabó KTE, 3 Sárdi FTC (Bárdos győz 
pontozással Sáidi ellen, Szabó győz ponto
zással Sárdi ellen.)

A KTE vezetősége a verseny után csinos 
ajándékkal lepte meg az Európa-bajnok 
Tunyoghyt.

A pontversenyben (I. 5. II. 3, III hely 1 
pont) a KTE győzött 28:17 arányban a 
FTC fölött.

IV. Károly utolsó útja Magyarországon
Budaörs—Tihany Baja 13

A Hegedűs altábornaggyal vak) tárgyalásnak 
sem lett semmiféle eredménye. Az Ostenburg- 
csapatok tovább erőltették az áttörést. \ kor 
mánycsapatok azonban folytonosan erősítést 
nyervén, sikerrel állottak ellen minden tárna 
dásnak. bár a harcnak a színtere egészen a 
kelenföldi pályaudvar közeiéig terjedt. A leg
fontosabb teendő volt a budaörsi pályaudvar 
visszafoglalása. A reggeli órákban a ceglédi 
zászlóalj megkezdte a visszafoglalási kísérle
tet. ez azonban a különböző erősítések megír 
kezése után csak délután 3—4 óra között sike
rült. De ezzel el is dőlt az egész mozgalomnak 
a sikere. Budaörs visszafoglalása után az Os- 
tenbung-csapatok kénytelenek voltak Török
bálintra visszavonulni. A kormánynak most 
már annyi haderő állott rendelkezésére. Ív gy a 
Budapest ellen vonulók többé siekrre nem szá
míthattak. Igv megpróbáltak más módot ke
resni. hogy mégis céljukat érjék. A déli órák
ban Bakovszky telefonon felhívta Bethlen mi 
r.iszterelnököt és követelte tőle az út szálúiddá- 
tételét. Megfenyegette a miniszterelnököt. • ogv 
további ellenállás esetén ővele magával szem
ben a legszigorúbb megtorlást fogják alkal
mazni. Ez a híres telefonbeszélgetés azzal vég. 
ződött. hogy Bethlen István azzal a kijelentés 
sel. hogy az egész ügyet a nemzeti hadse-cg-o 
hízta, letette a kagylót.

Vasárnap délután a helyzet felismerése kö
vetkeztében Ostenburgék fegyverszünetet Kői
tek.

\ fegyverszüneti tárgyalások a 2. számú őr 
háznál délután 4 óra tájban megkezdődtek 
S. ov és Ostenburg között. Swov kijeleitf -lte. 
hogy a kormánycsapatok a harcot beszüntetik, 
ha Ostenburg az előnyomulást megállítja. Os
tenburg nem tudott határozott választ adni, 
hanem félbeszakítva a tárgyalásokat, i király- 
hoz. ment jelentést tenni. A király «17. számú 
őrházhoz hivatta Swovt. aki megjelent a király 
előtt, kinek környezetében ott volt Andrássv. 
Rakovszkv és Hegedűs altábornagy. A király 
kérdőre vonta Swoyt, hogy ellene mié. t bigott 
fegyvert:' Swoy kijelentette, hogy nem a királ- 
ellen ragadtak fegyvert, hanem a Budapest 
ellen támadók ellen, mert ezek egyúttal az. 
ország létét is veszélyeztetik, nyilvánvaló létén, 
hogy a Budapestre sikerrel való bevonulás nyo
mában ellenséges megszállás, pusztulás és a

I halál vár a nemzetre. Kérte a királyt, hogy 
I személyesen tárgyalja meg a helyzet óriási je

lentőségét a kormányzóval.
I A fegyverszüneti tárgyalásokat másnap reg- 

gi 're Törökbálintra tűzték ki.
Közben mindenünnen érkeztek a kormányhű 

| csapatok, úgy hogy már az éj folyamán olyan 
| döntő fölénybe került Ostenburgg.il szemben 
( •« kormány, hogy a súlyossá vált helyzet ked

vező megoldása már biztosítottnak látszott, 
' annyival is inkább mivel az összes hehí-rsé- 
gektől megérkeztek a jelentések, amelyek sze
rint hívek maradnak a kormányzónak l-lt es
küjükhöz és a nemzet érdekében fel’édenül 
alávetik magukat a kormány rendelkezéseinek. 

I Ugyanilyen álláspontot foglalt el a nvugatma- 
| gyarországi felkelő csapat lléjjas Iván *. *zér- 

sége mellett, aki csapatával Győr felé vonult a 
l kormány segítségére. Ilyen volt a helyzet, ami- 
, kor október 24-én reggel 8 órakor a törökbá
linti állomáson megkezdődik a fegyverszüneti 

, tárgyalás. A magyar kormány részéről cl ben 
:• tárgyalásban résztvett Kánya Kálmán követ 

| és Sárkány altábornagy, budapesti körletp.i- 
1 rancsnok. a másik részről Lehár ezred« s *'s 
, Gratz Gusztáv.

A magyar kormány kiküldöttei a fcü.'-lh-.i 
fegyverletételt követelték. a hadianyag teljes 
egészében való átadásával és a lázadás én •'mi 
szerzőjének kiadásával. Egyben Amnesztiát 
ígért mindazoknak, akik a fegyvert haladékta
lanul leteszik. A király személyére vonatk .zó- 
lag pedig az országban való tartózkodása ide- 

I jére teljes biztosítékot vállal.
A király megbízottai ezen feltételek hallatára 

eltávoztak azzal, hogy a választ később fogják 
megadni. Azonban ez a válasz nem érkezett 
meg. mire a kormánycsapatok megindultak 
bekerítő mozdulatokkal Ostenburgék ellen. Az 

1 Ostenburg-csapa tok erre megkezdették a gvors 
iramban való visszavonulást és egészen Tatáig 

i vonultak vissza, ahonnan már több«'* nem volt 
merre vonulniok. mivel Komárom fel«'* a vasúti 
sínek fel voltak szedve és különben is Héjún 
csapatai ott útjukat állották volna. Kisbér felé 
pedig azért nem mehettek, mivel ez i pálya 

| nem birta volna meg a nehezebb szerelv«'*nveket.
Ebben a szorult helveztben indult meg Os

tenburg csapatainak teljes bomlása és ezzel 
I együtt a helyzet tisztázása. (Folyt, kői' )

Társadalmi események
Jan. 29. A városi zeneiskola klasszikus növendékhang

versenye a Tisza-kollégiumban esle 8 órakor. — 
Febr. I. Kollégiumi Diákegyesület műsoros táncestélye 

a Kaszinóban fél 9 órakor. — Gazdab.il a Gazd. 
Egyesületben 8 órakor.

Febr. 9. A női felsőkereskedelmi iskolát végzett tanulók 
farsangi vacsorája. — Az Iparos MANSz teadéliitánja 
az Iparos Otthonban 6 órakor.

Febr. IS. Jogászbál.
Mire. I. A Katii. Egyházi Énekkar dalestje a r kall).

VÁROSI MOZI
Hétfőn es kedden Vi" és (j'J órakor.

Milton Sill«

Lagúnák Leánya
Velencei történet 10 felv.

Női főszerepben: Korda 
Mária. Rendezte Kordáik 
Sándor. Fox Journal, LT.A^P 
— Híradó és burleszkek. r

Kecskemét th. város polgármesterétől.

' 2277 1930. sz.

Hirdetmény
. Bodri Béni és neje Virágh Teréz kecsk«>.niéti 
i lakosok a Földbirtok rendezés Pénzügyi Lcbo 
I nyolítására Alakult Szövetkezet felhí • ás-t foly

tán elkészítették birtokukból földhöz juttatót
I lak jegyzékét, név. terület, megváltási ár. lefi

zetés es fennálló tartozás összegének megjelölé
sével.

Felhívom ezen ingatlanból földhöz juttatót 
lakat, hogy ezen kimutatást a hivatalos órák 
alatt a polgármesteri hivatalban meglekinthc 
tik es arra észrevételeiket ezen hirdetmény 
közzétételétől számított 15 nap alatt megle
hetik.

Kecskemét, 1930 január 21.
Polgármester megbízásából:

250 Harkay sk., főjegyző

Ostenburgg.il
Gazdab.il
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Az izraelita Nőegylet 
Bemberg báljára az összes

Goldberger-Bemberg selymek nagy választékban ▲
beszerezhetők FELDSTEIN ÉS A ruhaverseny díjai kirakataink
DEUTSCH divatárúházában. — — bán megtekinthetők. —

A zeneiskola 
szerdai hangversenye

A zeneiskola legkiválóbb növendékeinek 
szerda esti hangversenye eleve megérdemli az 
őszinte elismerést már műsorának összeállítá
sáért is. A klasszikus zeneirodalom remekeit 
hallhatja a közönség olyan interpretálásban, 
amely mellől a ..növendék" jelzőt bátran el
hagyhatjuk: Bach. Haydn. Covelli és Beetho
ven zongora- és hegedűdarabjait a legalkalma
sabban választották meg a tanárok, hogy ki
váló talentumé növendékeik elmélyülése és 
technikája teljes érvényre jusson.

Kiemelkedő eseménye lesz a hangversenynek 
a zeneiskola kamara-vegyeskarának bemutat
kozása. a német zeneköltészet korunkban egyre 
jobban méltányolt úttörőjének. Schütz Henrik
nek egyik legmegragadóbb alkotásával, i 23. 
zsoltárral. Az énekkar német nyelven adja elő 
ezt a hatalmas művet, mert Schütz a zene mel
lett egyenrangú jelentőséget tulajdonított a szö
vegnek. a szavak muzsikájának és azért, hogy 
vallásos motívumával hitet és áhítatot öntsön 
a telkekbe, szövegül a biblia eredetijét alkal
mazta. Olasz muzsikán nevelkedett Schütz, de 
lelke a német szellem kifejezője lett muzsikája 
tükre a német humanista ideálizmusnak. Akik 
a 23. zsoltár szépségeit a zeneiskola énekkará
nak próbáin megismerhették, a legőszinlébb 
elragadtatással iidvözlik ennek műsorra tűzé
sét és a legőszinlébb dicsérettel emlékezhetnek 
a tanárok és a növendékek azon lelkes mun
kájáról. amellyel lehetővé teszik, hogy Kecske
mét közönsége felejthetetlen élménnyel gazda 
godik a szerdai, nagy érdeklődéssel várt hang
versenyen.

SZÍNHÁZ
Vaály Ilona vendégjátéka: 

A pesti család
Néhai jó Szenes Béla éles szemmel meglátott, 

mosolygósán megrajzolt vidám figuráját, a 
..Gazdag lány"-t ..A pesti család" címmé! ope
rett alakjában láttuk viszont szombaton ste a 
színházban. Az átdolgozók hivatott kézzel nyúl
tak a munkához és a ...A pesti család" nem kit 
méltatlan nagysikerű vígjáték-elődjéhez. .Mu
latságos. kedves librettóját fülbemászó, eleven 
muzsika fűzi keresztül-kasul és minden kel
lékkel bőségesen rendelkezik ahhoz, hogy egy 
estén át jól szórakoztassa a közönségei.

Deák Ferenc társulata Vaály Ilona vendég
játékával mutatta be az operettujdonságot. A 
vendégművésznő igen kellemes jelenség, na
gyon jól fest a színpadon. Szép szőke haja, 
finoman csiszolt, nem nagy terjedelmű hangja, 
közvetlen, egyszerű eszközökkel ható játékmo
dora igen tetszett a közönségnek.

A kecskeméti együttes stílusosan vette körül 
a vendégprimadonnát. Az előadás mintasze
rűen jó volt s ha még publikum is lett volna 
hozzá, a siker tökéletes lett volna. A szépen 
éneklő Kardos ezúttal igazán bonviván volt. 
Markovits Bandi kedvesen mókázott és nagy
szerűen láncolt. Olinszky Erzsi vaskos humora 
sok derűt fakasztott. Ugyanezt cselekedte a 
sokoldalú Deréky művészi vénája sokkal fino
mabb kivitelben. Szabó újból igazolta róla táp- 
■ált elismerő véleményünket. Sajnáljuk, hogy 
ritkán jut szerephez. Komáromy Piri amilyen 
ennivaló volt a Connie-ban, éppannyira nem 
életi még meg a szombatihoz hasonló szubretl- 
szerepekre. Táncai azonban nagyon sikerülte k 
és elvitathatatlanul sikere volt. Fenyő Irma egv 
ellenszenves szerepből hozott ki mindent, amit 
lehetett és nagy ambícióval, itt-ott sikeresen is 
mintázott meg Madarassy Berta egy nem neki 
való figurát.

Gondos rendezés és kitűnő zenekar egészí
tette ki az előadást. Meggyőződésünk, hogv ..A 
pesti család" szerencsésebb körülmények kö
zött még jó néhány házat csinálna. Itj)

Varga Imre vendégjátékai
Hetek óta, mióta első híradásunk megjelent, 

városszerte példátlan érdeklődés nyilvánul meg 
Varga Imre háromnapos vendégszereplése 
iránt. Varga Imre három nagyszerű szerepeben 
lép újra hálás közönsége elé, amely alig várja, 
hogy kedvencéi, aki a budapesti énekesszínpa
dok egyik díszévé nőtte ki magát, ismét kö
szönthesse Kecskemtéen. A forró sikerű olasz
országi hangversenykörútjáról hazatért művész 
ma este lép fel először. A Sybill-ben Petrov 
szerepét játsza.

Tudnivalók
az általános kereseti adóvallomások beadásáról

/. Az általános kereseti adó kivetése céljára 
bevallást kell adni azokról a jövedelmekről, 
melyek a következő forrásokból származnak:

al az. ország területén folytatott ipari és 
kereskedelmi üzletből, bányászaiból; az ország 
területén levő márvány-, kő-, kavics-, murva- 
és földbányáknak, általában a bányatörvény 
alá nem tartozó bányaterületek anyagának for
galomba hozatalból: mesterséges halastavuk
ból:

b) az ország területén bárki által folytatott 
szellemi és bármi más hasznothajtó foglalko
zásból:

I c) az ország területéről származó és bárki 
i állal élvezett, nemkülönben a külföldről szár- 
‘ mazó s az ország lakosa által élvezett járadé- 
l kokból. Ide tartoznak különösen: az életjáradé- 
I kok a rokonsági évjáradékok, a tartásdijak, 
i az özvegyi jog címén kiszolgáltatott életjára- 
I dékok. hacsak ez utóbbiak nem a férj vagyo

nának haszonélvezetében állanak, amelv után 
a jövedelemadón kívül az özvegy ‘.‘gvéb adót 
is fizet:

d) mindazokból a járadékszerű visszatérő 
szolgáltatásokból, amelyeknek teljesítése tör
vényen. bírói ítéleten vagy szerződéssel megál
lapított. de nem szolgálati viszonyból eredő kö
telezettségen alapul:

e) a tanulmányok és a tanulmányi szaba
dalmak használatáért, valamint a szerző halála 
után az örökösökre átszállóit szerzői jogért 
(1921:1.IV. te.) fizetett díjakból:

fi a gyógyszertárak, iparüzletek, bányamű
vek és egyéb föld vagy házadó alá nem eső 
tárgyak vagy jogok használatáért járó haszon
bérekből. vagy más szolgáltatásokból, bánya
műveléshez szükséges beleegyezésért fizetett 
szolgáltatásokból (termelési jutalékokból!, va
lamint általában a szolgalomért járó haszon
vételekből;

gl az örökbérből, a zsellérbirtok (1896: XXV. 
tc.l és az ezekhez hasonló természetű birtokok 
haszonvételéért fizetett évi szolgálmányokból 
(idézett te. 6. $-a). illetőleg megváltás cselé
ben a váltságtőke kamatából és az efféle, 
földadó alá nem eső haszonvételi jogok 
(örökváltságok) után fizetett évi tartozások- | 
nak a kamatokra eső részéből:

hl a földbirtok helyesebb megoszlását sza J 
bálvozó 1920: XXXVI. te. 61. tj-a alapján alko
tott járadéktelkek után fizetett járadékokból; I 

i) a külföldi munkaadótól származó szolgá
lati illetményből vagy munkabérből, ha azt 
nem valamely itteni pénztár, illetőleg a külföl
dinek itteni állandó megbízottja fizeti.

2. Általános kereseti adó bevallást azoknak 
az adózóknak kell adni:

a) azok, akiknek jogerősen megállapított múlt 
adója még nem jogerős és a folyó évi február 
hó végéig sem válik jogerőssé:

hl azok a jogi személyek, amelyek társulati 
ja jogerős ugyan, de a kereseti adóalap a 
10.000 pengőt eléri vagy azt meghaladja:

ci akiknek jogerős általános kereseti adó , 
alapja nem teljes hanem a csonkaév erednie- i 
nye alapján állapíttatott meg;

dl akik a mull évben foglalkozásukat meg- !

Heti műsor:
llét/n: Svliill. Operett. A) bérlet. Varga Imre vndée- 

fellépte.
Kedd: János vitéz. Operett. Bi bérlet. Varga Imre ven- 

■léglellépte.
Szerda: Marira grófnő. Operett. Ai bérlet. Varga Imre 

vendégfelléple.
Csütörtök: Xem élhetek muzsikaszó nélkül. Zenés víg

játék. B) bérlet.
Péntek: Xem élhetek muzsikaszó nélkül. Zenés vígjáték. 

Al bérlet.
Szombat délután ,'t órakor: Fővárosi gyermekszúeiáz. 
Szombat délután fél ti árakor: Fővárosi gyermekszínbáz. 
Szombat: Nem élhetek muzsikaszó nélkül. Zenés víg

játék. Bérletszünet.

1 változtatták:
e) akik a mull év folyamán váltak adókötc-

' lesekké (új adózókj:
I fi akiknél az adóztatás helye a múlt év 

folyamán megváltozott s ennek következtében 
j a folyó évre már nem ott adóztatnak meg, 
! ahol a múlt évben voltak adóztatva.
I .7. .Vem tartoznak általános kereseti adóbe

vallást adni az előbbi 1. pont alatt felsorolt 
jövedelemforrásokból jövedelmet élvező adó-

I zók közül:
I al azok, akiknek jogerősen megállapított m 

évi általános kereseti adóalapja a 10.060 pen
' göt el nem érte vagy meg nem haladta, abban 
I az esetben, ha a foglalkozás és az adóztatás 
i helye nem változott:
j bi azok a jogi személyek, amelyek társulata 
: adót kötelesek fizetni.

A fiildmivelésügji minisztérium 
akciója a szikes földek 
megjavítása érdekében

A földmívelésügyi minisztérium a szikes ta
lajok megjavítására kezdeményezett akciót to
vább folytatja és a siker érdekében az érdekéit 

. gazdákat kétféle módon fogja támogatni: Vagy 
I (gyszersmindenkorra ad bizonyos segítséget 

vagy pedig hosszú lejáratú kölcsön formájá
ban juttatja őket ahhoz, hogy földjeiket a szik 
sótól mentesítsék.

Az állam tovább folytatja a szikes földekre 
a mész szállítását és a gazdáknak holdankint 

1 40 pengővel kell hozzájárulni a felmerülő 
költségekhez. A 40 pengőt azonban két részlet
ben fizethetik. 20 pengőt azonnal. 20 pengőt 
pedig akkor, amikor a talajjavítás megkezdő- 

1 dik. Kijelenti a miniszter, hogy a szikes földek 
növeléséhez szükséges kiadásokat 5 évig ka 

| matmeiitesen előlegezi és a szikes földek adó 
1 ját a megjavítás után sem emeli.

Báli meghívókat

Gyorsan és Ízlése
sen készítünk.
Lampionok, kon
fetti és szerpentin 
minden mennyi
ségben. Nagyobb 
vételnél jelentős 
ÁRENGEDMÉNY.

„KULTÚRA“
KAlvin-tér 

Ókollégium mellett
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flFJ. SZANd"JÁNOS

te

Hirdetmény
A volt Royal szállodánál a »Bútorcsarnok« 

üzlethelyisége május 1-re — esetleg azonnal 
is — kiadó. Értekezni lehet ugyanott a Kir. 
Erdőhivatalnál. 196

Liádaeladns
Kisebb-nagyobb ládák jutányos áron kaphat

.Kultúra- könyvkereskedésben. Ókol'égium mellett

1 
<
<
1
<
<

<

Petőfi-u. 6. sz. alatti 
műhelyében készít minden e szakmába vágó 

munkákat kifogástalan minőségben és olcsó árban. Elvállalja 
háló-, ebédlő- úri- és leányka szobák, mindenféle épületmunkák, 

portálék és üzletberendezésék rajzszerinti készítését.
ANTIK BÚTOROK

speciális javítása.

Rajzokkal és költségvetéssel díjmentesen szolgál.

Jtélbülöxhetellén
minden hániariujimn

kárpitosnál készülnék jutányos árban 
kárpitosmunkák, sezlonok, matracok, 
díványok modern fotelek és szalon
garnitúrák. 3861

ÓKOLLÉGIUM 
MELLETT.

VARRÓGÉP 
mindent varr stoppol és hímez 
Kedvező fizetési feltételek. 
Alacsony havi részletek 
SiNGER VARRÓGÉP RÉSZV TÁRS- 

Kecskemét, 
Nagvkőrösi-utca 7. szám.

I

i

Fizessen elő 
a „Kecskeméti Lapokra

A világhírnévnek ör
vendő »EREDETI 
PFAFF« varrógépek 
állandóan kaphatók 

részletre is

TÉBY LAJOS 
meohanikua 

gvári raktárában, III, 
Kohárv-utca 2. szám

(Beretvás-szállodával szemben), ahol minden rendszerű 
varrógép tökéletes javítását fenti cégtulajdonos 50 évi 
gyakorlattal személyesen végzi. 1176

Eladó ház.
A város központján 
kitűnően karban tar
tott ház, két utcára 
nyíló kapukkal, tágas 
udvarral, négy lakás 
sál eladó. Gvümölcs 
kereskedőnek kivá
lóan alkalmas. Ért

BEBCSENYI-UTCA 6. SZ. ALATT,

KLEIN MIKSA

<

Megérkeztek a CSEPEL KERÉKPÁROK
4 pengő heti részlet. Kerékpár névtáblára megrendelést felveszek

HIS MASTER VO1CE
gramafonok és lemezek kecskeméti képviselete.

Villamos világítási és erőátviteli berendezések CSILLÁROK.

PHILIPS RÁDIÓ
Telefongyári Standard Telefunken.

RÁDIÓ RÁDIÓ
Telefon — 194 KLEIN MIKSA Szabadság tér 2.
41

:a

Nagy farsangi vásár!
iva

FELDSTEIN és DEUTSCH
Mielőtt a tisztelt vásárlóközönség 

és olcsó

divatáruházában. Kéttemplom-köz
szükségletét beszerezné, kérjük, hogy raktárunkat megtekinteni 
arainkról meggyőződni szíveskedjék.
Nagy választék
Damaszt- es vászonarukban
Függönyök- és ágytentökben

Női ruha- es kabátszovetekben
Férfi „ „ „
Selymekben es bársonyokban
Kedvező fizetési feltételek!
Leltárnál felgyülemlett maradékokat mindéi

Paplanok- es sezlontakarókban 
Férfi es női zsebkendőkben 
Szőnyegekben, linóleumokban

Telefon: 178. szám,
elfogadható áron árusítunk.
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HÍREK
1930 január 28. Kedd. Katolikus: Nagy Károly. - 

Protestáns: Károly. Izraelita: 5690 Teb. 2S A'ip 
kél 7 óra 32 perckor, nyugszik 4 óra 51 perekor. — 
llold kél 7 óra 19 perckor, nyugszik 3 óra 18 perckor.

A Meteorológiai Intézel Jelenti délután 1 órakor: 
Jórészt borult, enyhe idő várható nyugaton csapadék
hajlammal és inkább keleten éjjeli /aggyal.

A gyógyszertárak közül január hónapban Tóth 
István (Kalh. bérpalota), hordós Lajos (Kuruc tér) és 
Zimay Pál (Nagykörösi-utca) gyógyszertára tart éjsza
kai ügyeletes szolgálatot

Átvette a város a Csokonay-utcai 
rendörlaktanya épületét. A Csokonay- 
utcai rendőrlaktanya épületét, amelyben 
tavaly június óta, mióta benne a rendőri 
szolgálatot megszüntették, egy rendőraltiszt 
lakott bérletben, a rendőrkapitányság ma 
délelőtt hivatalosan is rendelkezésére bo
csátotta a városnak. A rendőrség most már 
csak egy városi épületet birtokol a város
ban, az Erzsébet-körúton, ahol az egyetlen 
őrszoba székel.

— Az öreg dalos ünneplése. Szómba 
tón este társasvacsora keretében felemelő, 
kedves ünnepséggel ülték mega Kath.Legénv- 
Egvletben Gaál László cipészmester 40 
éves Polgári dalosköri tagsági jubileumát. 
Az ünnepeltet Nyúl Tóth Pál dr tanács
nok, a Polgári Daloskor elnöke üdvözölte 
először. A kivételes értékű dalost, a szor
galmas, pontos, lelkiismeretes munkatársat 
köszöntötte Gál Lászlóban, akinek minden 
elismerést megérdemlő tevékenysége min
denkor példát mutatóan járt elől a Kör 
dalosainak élén. Az üdvözlő beszéd alatt 
leplezték le a jubiláns életnagyságú 
arcképét, B u r d á c s Rezső elnök az 
Oiszagos Dalosszövetség nevében mondott 
szívélyes köszöntő szavakat, majd a jubiláns 
ős/, dalos emelkedett szólásra és megha
tott.™ mondott köszönetét a meleg ünnep
lésért. Cservenka József, Csősz József, Jám
bor József dr., Szappanos Sándor dr., Papp 
Mihály és Katona Géza méltatták még a 
szép jubileum jelentőségét. A jubiláns va
csora résztvevői igen kellemes hangulatban 
mai adtak együtt a késő éjszakai órákig.

A Kollégiumi Diákegyesület mü 
soros táncestélye rendezése ügyében az 
egyesület választmánya és az egész rende
zőség értekezletet tart folyó hó 29 én, szer
dán délután 5 órakor a ref. kollégium ta
nári termében. Az elnökség kéri a választ
mány) tagok és az ifjúsági összes reudezők 
szives megjelenését.

Gyászhir. Mély részvéttel vettük a le
sújtó gyászhírt. hogy özn. Darányi Ferencné 
Budapesten elhunyt. Halála nemcsak a c-:ili- 
dot döntötte gyászba, hanem általános, őszinte 
részvétel kellett Kecskemét egész társadalmá
ban. melynek köreiben a megboldogult férjé
vel együtt vezető helyet foglalt el és mindvégig 
a legnagyobb tiszteletnek, nagyrabecsülésnek 
és szeretetnek örvendett. Holttestét kedden dél
után Kecskemétre szállítják és szerdán délelőtt 
fél 12 órakor helyezik örök nyugalomra a rtf. 
temetőben levő családi sírboltban.

Tagavató ünnep a KIE-ben Igen 
szép, bensőséges tagavató ünnepet rendezett 
tegnap délután a Keresztyén Ifjúsági Égve 
sülét saját helyiségében. Az. ünnepségen 
megjelent Muraközy Gyula ref lelkész, 
Szel ess László főgondnok, Matolcsy 
Károly dr. kórházi főorvos és mások nagy 
számban. Közének és Varga Ernő s lelkész 
imája után M e r é t e y Sándor dr. főorvos 
elnök üdvözölte a vendégeket, majd Wéber 
Mihály hegedűszámot adott elő, Gödry Gá 
bor joghallgató buzdító szavakat intézett az 
ifjúsághoz. Merétey Sándor dr. mélytartalmú 
beszédben vázolta az egyesület működésé
nek fontosságát. A munka zavartalan foly
tatását biztosítja most már az alapszabályok 
jóváhagyása is. Az egyesület első közgyűlé
sét február 9 én, vasárnap d. e. 11 órakor 
tartja. — Muraközy Gyula lelkész biblia
magyarázatában az ifjúság nemes feladataira 
mutatott rá. Végül ima, a Himnusz elének- 
lése és tea fejezte be a szép ünnepélyt.

* Kocsitáblákat és kerékpárszámokat a bel
ügyminiszteri rendelet szerint készít Bódogh 
festékraktára, Nagykörösi-utca 11. >’63

Körözőlevelet bocsátottak ki
egy laiíásfosztogató álhirlapíró ellen

Az egyik fővárosi hétfő reggeli újság írja: A
budapesti főkapitányság detektivjei nemregi
ben elfogtak egy veszedelmes szélhámos! es 
Kelőről Mamii Lászlót. aki egész sereg lakást 
fosztott ki.

Mandl telefonon dolgozott. Telefonon fel
hívta a kiszemelt áldozatok lakását és azt inon 
dolta, hogy az illető családnak valamelyik 
hozzátartozóját szerencsétlenség érte és kór
házba vitték. A család tagjai ijedten sietlek a 
kórházba. Mandl pedig azután kifosztotta a 
felügyelet nélkül hagyott lakást. A veszedelmes 
szélhámos azóta már az ügyészség fogházában 
iil. de most érdekes fejleményei keletkeztek az 
ügynek. Megállapították, hogy Mandl László
nak bűntársa is volt: Farkas Viktor álhírlap
író. Farkas Viktor, aki jóinegjelenésű ember 
és németül, franciául beszél, előszeretettel adta 
ki magát írónak és újságírónak. Farkas Mandl 

* Gramofonok és lemezek Kleinnél.
* Baromfi kiállítás. A Duna — Tiszaközi |

Baromfi Galamb stb Tenyésztők Egyesülete ' 
folyó évi február hó 9. 10. és 11-én bemu- ! 
tató kiállítást és vásárt rendez. Benevezhetők | 
a kiállításra : ludak, kacsák, pulykák, tvúk- I 
félék, galambok, nyulak és díszmadarak. I 
Díjazásokra: dísztárgyak, érmek, oklevelek | 
és tenyészállatok vannak kitűzve. A kiállí
tásra minden érdeklődés és benevezés leg
később február 5 ig a Hattyú drogériában 
Gáspár András-u. 6. zsám alá adandók le. 
Rendezőség. 123

* Csepel kerékpárok Kicinnél.
— A Férfiliga a Katii Egyletben szom

baton este gyűlést tartott, melyen nagy 
érdeklődés mellett mondott beszédet Kovács 
Sándor apátplébános.

Dr. Koncz Mihály előadása a demokrá
ciáról a Felső 48-as Körben. A Kecskéim ti 
Felsőkerületi Függetlenségi 48-as Párt- és Nép- i 
kör idei előadássorozatában az első előadást 
Konc: Mihály dr. ny. törvényszéki bíró, ügy
véd tartotta meg tegnap délután. Előadásának 
tárgya a demokrácia volt. A szépszámú hall
gatóság mindvégig figyelemmel hallgatta a ma- 
gasszinvonalú előadást, melyben az élőidé) a 
demokrácia keletkezését, fejlődését és lényegéi 
a tudós szemüvegén át. elméleti szempontból 
ismertette. Közben több, igen érdekes és ere
deti megállapítást eszközölt, mikor párhuzamot 
vont a két ellentét: az imperiálizmus és a de
mokrácia között s am.ikor ismertette a demok
rácia különböző változatait: a politikai, társa 
dalmi és gazdasági demokráciát. Nagy felké
szültséggel szólt a demokrácia történelmi sál 
tozatairól is. Végül pedig összegezve előadása 
lényegét, megállapította, hogy a demokrácia a 
munka megbecsülésében, egymás segítésébe:i. 
az elnyomatás kiküszöbölésében és mindenki 
jogainak tiszteletben tartásában áll. A nagy
sikerű előadást a kör nevében Sándor István 
ny. polgármester, a kör eli;"l. ■ köszönte meg 
a kiváló előadónak.

Cserkészavatás. A 853. sz. Katona József 
cserkészcsapat 15 újonca vasárnap délután 
tette le a fogadalmat a hatóságok, a Cserkész
szövetség. a levenleveezetőség, az Ipirtestülel I 
képviselői és a cserkészszülők jelenlétében. Az 
ipariskola cserkészcsapatának ünnepélyén Ba
lázs Sándor dr. tanár cserkészparancsnok a 
fogadalom jelentőségéről beszélt. Csaba Jenő 
dr. kegyeesrendi tanár, kerületi ellenőrzőtiszt 
a cserkészet nagy fontosságát emelte ki beszé
dében. A szülők nevében Czimer Mihály kö
szönte meg az iskola és a csapat vezetőségének 
fáradozását.

Szeretetvendégség a női felsőkereske
delmi iskolában. Kedves, meleg hangulatban 
lefolyt szeretetvendégségel rendezett szombaton 
délután a női felsőkereskedelmi iskola ref. nö
vendékeinek bibliaköre. A műsort Demeter 
Margit imája vezette be. Gerecse Ibolya. Deák 
Ili és G. Nagy Kató szavaltak. Muraközy Gyula 
lelkész bibliamagyarázatot tartott, végül teát 
szolgáltak fel. A szeretetvendégségen a biblia
köri tagokon kívül megjelentek Muraközy 
Gyula. Deák Mihály lelkészek. Barcza József 
igazgató. Csorna Mária. Gaál Emma. Jobbágy 
Olga tanárnők.

Lászlóval együtt rendszeresen felkereste azokat 
a helyeket, ahol kiadó albérleti szobát hirdet
tek.

Farkas Viktor író vagyok mondotta és 
előadta, hogy a barátjával együtt szeretné ki
bérelni a lakást.

Néhány helyen előleget adtak és beköltöztek, 
de még aznap kifosztották a lakást. Más alka
lommal csak terepszemlét tartottak, a iakást 
tovább figyelték és legközelebb, mikor a lakás 
felügyelet nélkül maradt, álkulccsal behatol
tak oda és az értékesebb holmikat elvitték.

Egyik helyen bundát, másikon perzsasző
nyegeket, a harmadikon aranyórát és más ék
szereket. valamint ruhaneműnket zsákmányol
ták.

A veszedelmes álhírlapíró ellen most köröző
levelet adtak ki és a rendőrség keresi őket.

Vetítettképes előadás Amerikáról. A 
Tisza-kollégium zsúfolásig megtelt dísztermé
nek hálás hallgatósága előtt rendkívül érdekes 
előadásban ismertette Muraközy Gyula ref. lel
kész amerikai útjának tapasztalatait. A sok 
értékes tanulságot feltáró előadást számos szép 
vetített kép tette még érdekesebbé és változa
tosabbá.

* Itádióalkatrészek Kleinnél.
— Sikkasztó zárgondnoa. Kovács Mi

hály ny. vasútast múlt év őszén rendelték 
ki szomszédja, Kovács János vagyonára 
zárgondnoknak. Ilyen minőségben 468 pen
gőt vett kézhez, ezt az összeget azonban 
lassanként elmulatta. A sikkasztó zárgond
nokot a biróság ma jogerősen 8 napi fog
házra Ítélte.

— Fogházbüntetés hamis tanúzásra 
való rábírásért. Mádai András majsa- 
jakabszállási fűszerkereskedő pörbekevere- 
dett anyósával. A pór tárgyalása során a 
tanúk Mádaira kedvezőtlen vallomást tettek, 
mire Mádai hamis tanúzással aka'ta meg
változtatni az igazságot Három tanút meg
fenyegetett és rávette őket arra, hogy von
ják vissza eredeti vallomásukat. Ez a három 
tanú így is cselekedett, rövidesen azonban 
kiderült a turpisság és Mádaii a mai tárgya
láson 3 hónapi fogházra Ítéltek. Az Ítéletet 
megfellebbezték.

— Búcsúszó. Talán egy vidéki városnak 
sincs olyan műértő közönsége, mint Kecs
kemétnek. Megtelik itt a hangversenyek és 
a színház csarnoka, ha ott hamisítatlan mű
vészet akad és szorongásig megtölti a pub
likum a mozit, ha valóban jó filmet mutat
nak be. Az egyes művészi események látó 
gatottságából tehát következtetni lehet a 
nívóra is. Három hét óta nap nap után 
szépszámú közönség keresi fel az Otthon 
éttermét, ahol gróf Haller Lili elismert sza
lonzenekara játszik. A grófnői zenekar, mely 
kecskeméti tartózkodása alatt is állandóan 
fejlődött és a legújabb dalokon kívül a 
könnyebb klasszikus zenével is szórakoz
tatott, meghódította közönséget. Ez a zene
kar most búcsút mond Kecskemétnek és 
már szerdán elhagyja a várost A keddi, 
utolsó estén valószínűleg még az eddigiek
nél is nagvobbszámú közönség fogja felke
resni a szolid áiairól ismert csinos éttermi 
helyiséget, ahol nem vehet mással búcsút a 
nagyszerű zenekartól, mint igy: a viszont
látásra.

* Csillárok és villanyvilágítási berendezé
sek Kleinnél.

— Nyugtázás. Újabban a következő felül- 
fizetések erkeztek a Werbőczy bál alkalmá
ból a rendezőséghez: Farkas Ignác 20 Ke
rekes József dr. lő, id. Poór Istváo 12, Ger- 
ber Ferenc, Kiss János dr., dr. Kiss Jánosné, 
téesői vitéz Móiitz Kálmán. Nagy Mihály dr. 
(Nagykőrösi utca) 10 - 10 pengő.

belelát szerkesztő: dr. Szabó Ambrus. 
Laptulajdonos és kiadó: 

az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda- 
Részvénytársaság.

aSINGER varrógépek 
MéofsA LEGJOBBAK !
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A klábertelepi szólógazdaság.
Feles művelésre szélűt ad ki, a telepen 
lakást ad, nagy családé munkások jelent

kezhetnek a telep vezetőségénél 
klábertelepen ahol a szerződési 

feltételek megtudhatok. - 
— 254 —

10- 13°/o-os 256

BORT
és seprőt veszek. Iczkovits Mór 
Bem-ulca 8. Régi Szolnoki ut

A kecskeméti kir. törvényszéktől.

Ke. 419—1930. szám. 252 I
HIRDETMÉNY

csödönkívüli kényszeregyezségi ügyben.
A kecskeméti kir. törvényszék közhírré teszi, kegy i 

Balázs Jakab be nem jegyzett kereskedő kiskunfélegy
házi lakos kérelmére a csödönkívüli kénvsz ?regyességi < 
eljárást megindította.

Vagyonfelügyelőül dr. Puskás János kiskunfélegy
házi lakos ügyvédei rendeli ki s a kérelmei a magan- i 
egvesség megkísérlése végeit az Országos llit-lv-dő j 
Egylet központjának küldötte meg.

A hitelezőket felhívja, hogy követeléseiket a hirdet- I 
menynek a bíróság hirdetőtáblájára kifüggesztésétől leg
feljebb 20 napon belül az 1410—1926. M. E. sz. rendelet i 
52. szakaszában meghatározott módon lírásban a köve- i 
teles összegének és jogcímének megjelölésével, esetleges 
váltófedezet, zálogjog, vagy egyéb biztosíték felemlítő- | 
sével) s a “0. szakaszban meghatározott jogkövetkezmé
nyek (szavazati jog elvesztésének! terhe alatt az Orszá
gos Hitelvédő Egyletnél (V. kér. Alkotmány-u. 8. sz.l [ 
jelentsék be. A hitelezőket arra is felhívja, hogy a ne
tán létrejött magánegvesség lényeges tartalmának a Bu- I 
d.spesti Közlönyben megjelent közzétételét követő további 
15 nap alatt a magánegvesség tekintetében fennálló e- ! 
setleges észrevételeiket ugyancsak az Országos Hitelvédő 
Egylet említett szervénél, illetőleg a V. H. E-nél írás
ban nyújtsák be. Arra is figyelmezteti a kir. törvény- ' 
szék a hitelezőket, hogy magánegvesség létre nem jötte 
esetében a bejelentett követelések után járó törvényke
zési illetéket <100. szakasz) az egyezségi tárgyalás ha
tárnapjáig rójják le. Az eljárás megindításának joghatá- | 
Iva a mai nappal áll be.

Kecskemét. 1930. évi január hó 20. napján.
Dr. Hévi:y Jó:tr/ sk.. kir. törvszéki bíró |

A kiadmány hiteléül:
Trillámé sk., irodasegédtiszt.

4

4
4

4761 1929. vgh. szám.

Árverési hirdetmény
Dr. Kövér Soma és dr. Márkus Márton ügvv --I áltál 

képviselt Magyar—Belga Ásványolaj RT. és az összes 
foglaltatok javára is 135 pengő és az összes foglaltatok 
tőkekövetelése, ezek kamatai és járulékai Tejéig, 
amennyiben a követelésre időközben részletfizetés tor 
télit, annak beszámításával — a kecskeméti kir. járás
bíróság Pk. 21.559—1929 sz jegyzőkönyvében az -929 
évi november 22-én le- és felülfoglalt és 1600 pengőre 
liecsült ingókra az árverés elrendeltetvén az összes 
foglaltatók javára is. amennyiben azok kielégítési j< got 
nyertek és annak l.ajosmizsén. Széchenyi ül a 7. sz 
alatt leendő megtartására határnapul az 19.10. évi feb- 

ínégy) napjának délutáni fél 2 (fél keltői 
in ki. mikor a foglalás alatt levő 1 gőzkazán 
őszekrény a legtöbbet ígérőnek készpénz

fizetés mellett, szükség esetén becsáron alul is cl lóg 
mik adatni.

Kecskemét. 1930. évi január hó 15. napján.
rántás Kálmán kir. bir. végrehajtó.

APRÓHIRDETÉS ARAINK:
Egyszeri közlés 15 
Kétszer. 15

Háromszori 15
Minden további szó

szóig .......... P .66
szóig P 120
szóig............... P 1.60

—.03 pengő

Kiadó 2 szoba és mellékhelyiségekből álló 
udvarra nyíló lakás IV., Csáki-utca 14. sz 
alatt 232

Ház eladó. Központ és nagyállomás közéletien 
három szoba, konyha, kamra, istálló, száraz 
pince, gazdálkodónak, borbélynak. cipésmek 
slb. üzletnek kiválóan alkalmas ház eladó. - 
Villany van. IV.. őz-utca 1 215

Színajtó 2 szárnyas, kifogástalan állapotban 
levő, eladó. Bővebbet Csongrádi-utca 14. szám 
alatt. >5
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Legolcsóbb kelmefestő, vegytisztító és 
plisszirozó. Gallérokat, ingeket tükörfénvesre 
készit. Csipkefüggönyöket, selymeket, gyász
ruhákat leggyorsabban tisztit és fest. Szijjártó 
István, Wesselényi utca 4. sz. gyűjtőhely. 
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4 5 szobás lakás mellékhelyiségekkel kiadó. 
Petöfi-utca 1. szám. 199
Csinosan bútorozott szobák, esetleg teljes ellá
tással kiadók Munkácsv-utca 22. sz. alatt. 2(1

Értesítés. Tisztelettel értesítem a n. é. Közön
séget. hogy trafikomat az összes trafikáruval 
és postai értékjegyekkel újonnan felszer dh ni. 
Tisztelettel kérem a n. é. közönség szíves tá
mogatásúi. özv. Zana Lászlóné trafikos, Kis- 
l<ilu<iy-tilca (a posta mellett). 21«

Családi lakóház. A villanegyedben modern, 
parkettás, négyszobás, előszobás, fürdőszobás, 
szuterénnel aláépítelt villaépület, mélyfúrású 
ivóvizes kúttal, vízvezetékkel, azonnal bekül 
tűzhető, eladó, vagy kiadó. Bővebbet ifj. Csapó 
Sándor építésznél. Rákóczi-út 8. sz. alatti epi 
lési irodában. Telefon 412. 181

Kiadó és azonnal elfoglalható egv szoba, kony
ha. megfelelő mellékhelyiségekből álló tiszta 
iekás. II.. Külső Szabadság-út 5.

Takarítást délelőttre vagy mosogatást vállalok. 
Címet a kiadóhivatalba kérek. 12

Kiadó és február 1-én elfoglalható az Iparos 
I Otthon épületében raktár céljaira nagyon al

kalmas fél pincehelyiség. Értekezni lehet az. 
' Ipartestület hivatalában. .'03

i Kiadó 4 szobás lakás mellékhelyiségekkel köz
ponthoz közel III.. Losonczy-utca 17. sz. alatt. 

| Értekezni lehet Vásári-utca 11. sz. a. 187

Zongorák, cimbalmok, hegedűk és harmoni
kák legolcsóbban Pálinkásnál. Kohárv-utca 2. 
Zongorahangolás. 2189

! Kiadó szőlő. Eladó a Király- és Teleki-szőlők 
1 között 1137 négyszögöl területű jól termő oel- 
! telki szőlő. Értekezni lehel vitéz dr. Márkus 
[ I'erenc ügyvédnél. Tatav-tér 1. szám (új ref. 

bérház I. emeletén). 169
Tartós és szép ondolálást Budapestről jött 
bölgvfodrász végez Mailárnál. Rákóczi-út 8. 

>26

Különbejáratii elegánsan bútorozott szoba két 
ággyal azonnal kiadó, teljes ellátással >s. Má- 

i tysái-utca 1. (Törvényszék mellett, i 17

Gáspár András-utca 4. szám alatt egy mészár
szék és egy nagy üzlethelyiség lakással és pin
cével. külön udvarral azonnal kiadó. Értekezni 
lehet az Erzsébet Gőzmalomban. Tatár sor l a.

50
•láz. melyben vendéglő és fűszerüzlet van. el
adó. Azonnal átvehető. Juhász Mihálvné féle 
vendéglő Kiskőrösi-úlon. 239
Kiadó a bikaistálló melleit egy hidd föld, /öld 
ségesnek is alkalmas. Értekezni lehet Rákóczi 
város 8. sz. alatt Pólyák Sándorral. '-'38
Eladó répa. Talfájában eladó 8 9 kocsira való 
takarmányrépa. Értekezni lehel Budai-utca 10 

! szám alatt. 43

Elhanyagolt könyvelések rendbehozatalát, mér 
legkészítést olcsón vállalok. Rendszeres könyv
vezetésre bárkit 1- 2 hónap alatt betanítok.

I Cím a kiadóhivatalban. :’34
Eladó szár és a Csókás-féle szőlő az. Árvaház. 

I közelében. Értekezni lehet őz-utca 19. '3

Kiadó egy különbejáratii bútorozott szoba, pa- 
, dőlt, villannyal ellátva, utcai. Azonnal elfoglal 
i haló. IV.. Sárkány-utca 16. sz. 5’2

Izonnalra kiadó a központon 2 egymásba 
nyíló különbé járatú utcai bútorozott szoba la 
kasnak vagy irodának. Értekezni lehet Gás
pár András-utca 4. szám alatti terményüzlet
ben. ~>4

Eöldbirtokokra holdanként 500 pengőig, érté 
kük 35 százalékáig legújabb tipusii amorfizé 
ciós kölcsönöket, esetleg átmeneti kölcsönöké! 
teljes kifizetéssel, illetékmentes bekebelezésü l, 
továbbá kisipari és kiskereskedői kölcsönöket 
legelőnyösebben folyósíttat D0R0SZLOV igaz 
gató. Budapest. Rákóczi-út 41. 2áú
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